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A salgótarjáni országos 
elméleti konferenciáról*

Salgótarjánban háromnapos országos el
méleti konferencia zajlott le „Felszabadult 
hazánk 30 éve” címmel: a konferenciát a 
pártközpont agitációs és propagandaosztá
lya kezdeményezte, s résztvett azon vala
m ennyi megye és Budapest oktatási igaz
gatóságainak küldöttsége. A konferencia 
címe is m utatja , hogy a közös vizsgálódás 
tárgya alapjában történettudom ányi jelle
gű volt. A párt Központi Bizottságának ez 
a tudományos rendezvénye egy, tudom á
nyos életünkben még nagyobb jelentőségű 
országos konferenciát előzött meg, azt amit 
a M agyar Tudományos Akadémia a P árt
történeti Intézettel, a Politikai Főiskolával 
és a Társadalom tudom ányi Intézettel 
együtt rendez m ajd.

Ez a konferencia, amely most Salgótar
jánban volt, az oktatási igazgatóságok tör
téneti tanszékeinek — és részben szocioló
giai tudományos m unkatársainak — közre
működésével jö tt létre. A magyarországi 
politikai-gazdasági-történelm i fejlődést 
vizsgálták abból a nézőpontból, hogyan 
fejlődött a p árt politikája harm inc év alatt, 
m ennyiben irányította, m ennyiben követte 
az országos fejlődést, hogyan m utatkozik a 
párt politikájának igazodása a helyi törté
nelemhez, értve ezen konkrét m agyar tájak
— még m egfoghatóbban: m agyar megyék
— életét.

Tudvalevő, hogy ezek a (megyei pártb i
zottságok m ellett működő) Oktatási Igaz
gatóságok k iterjedt tudományos kutató- és 
oktatóm unkát fejtenek ki és jelentős részük 
van a m arxista képzettségű, magas szintű 
értelmiségiek kiképzésében és gyakorlati
elméleti m unkába állításában, Ma m ár va
lamennyi m egyénkben hat-hét éve működ
nek ezek az oktatási igazgatóságok és (há
rom  megye kivételével) megfelelő, korszerű 
épületekben kaptak elhelyezést, olyanok
ban, amelyek bentlakásos képzést tesznek 
lehetővé. Az oktatási igazgatóságoknak 
10—12, tudományos fokozattal rendelkező 
főfoglalkozású tanáruk  van, és term észete
sen valam ennyi megye igénybe veszi tudo
mányos továbbképzései során a megye tu 
dományos m unkára inspirálható értelm isé
gét, legkiválóbb szakem bereit és oktatóit. 
Úgy tűnik, hogy ezek a — ma még elég 
háttérben működő — intézm ények nagy 
jelentőségű m unkát végeznek a tudom á
nyosan képzett értelm iség kiképzésében, s 
ennek éveken belül látszata lesz minde
nütt.

Hazánk felszabadulásának 30-ik évfor
dulójára m egkülönböztetett feladatot is 
kapott ez a mostani konferencia. A három 
napos tudományos gyűlés, amely plénum 
ban és 5 szekcióban működött, „Emlék
ülés”-nek nevezte magát. Az öt szekció el
különítve dolgozott, s ez különös intenzi
tást kölcsönzött a tudományos m unkának. 
(Salgótarján alkalm as is ilyen m unkam ód
szer kialakítására, hiszen több kitűnő épü

lete használható fel erre  a célra, m indenek
előtt a nógrádi oktatási igazgatóság és a 
Tudományos Ism eretterjesztő Társulat új 
megyei központi épülete.)

Az aktuális és folyamatos pártpolitikai 
m unka tudományos megalapozása egyre 
sürgetőbb követelmény és különösen fon
tos, hogy a p árt politikáját a helyi fejlődés
sel összhangban alakítsák. Ezért a helyi 
történet — ez kicsit többet foglal magába, 
m int helytörténet — nyomon kísérése iz
galmas tudom ányos feladat. Az oktatási 
igazgatóságok fél éve vállalták, hogy rész
leteket dolgoznak ki egy ilyen országos 
egybevetésre. Ezeket m egyénként v itára 
bocsátották, és most ugyanezt te tték  orszá
gos együttlétben. (Az öt szekcióban 20 elő
adás és 32 korreferátum  hangzott el.) A 
megyei tudom ányos kollektívák által k i
dolgozott tanulm ányok tarta lm át itt most 
nem ism ertethetjük ugyan, de az ismétlő
dések elkerülésével néhány jellegzetes ku
tatási cél felsorolható: (mindig egy megyé
ről szólva) a társadalm i struk tú ra  alaku
lása, a termelőszövetkezeti parasztság tu 
dati fejlődése, az üzemi demokrácia, a 
m unkásság kulturáltsága, az urbanizációs 
folyamat, a szocialista iparosítás fő voná
sai, a m unkás-paraszt szövetség tartalm a, 
a fellazítás elleni harc, az életkörülm é

Egy zenekarról 
és a zenei életről

A salgótarjáni Szimfonikus Zenekar 
idestova négyesztendős működése során 
egyenletesen emelkedik koncertjeinek szín
vonala, próbáról próbára rövidül az egy 
m űre fordítandó felkészülési idő, ígére
tesen növekszik a repertoár; így egyre na
gyobb és több teljesítm ényre képes az 
együttes. Felfigyelt erre  az Országos Fil
harm ónia is: Nógrádon kívül is foglalkoz
tatn i kívánja a zenekart, egyre rangosabb 
helyeken. A fejlődés jele az is, hogy kiváló 
szólistákat látunk vendégül — csak a ta
valyi és idei szezont említve: Perényi Esz
ter hegedűművészt, Kiss Gyula zongora- 
művészt, Kóté László hegedűművészt stb. 
—, s az 1974-es veszprémi fesztiválon telje
sítményével az együttes a gálaesten való 
fellépést érdem elte ki.

Igazi am atőr zenekar ez, az am atőrök 
összes erényével. A város úgyszólván m in
den rétege képviselve van benne: a zenélés 
szeretete hozta össze és ta rtja  együtt a ze
neiskolai tanárt, a más területen dolgozó 
pedagógust az üveggyári művezetővel, a 
röntgenfőorvost az acélgyáriakkal.

Az egészséges és nemes előrehaladás 
egyik alapvető feltétele, hogy nem hiány
zik a megye és város megértő hozzájárulá
sa: biztosították a számukra a zenekar

nyek alakulása, a m unkássá válás folya
mata, a szövetkezeti parasztság közösségi 
tudata, a nemzetiségi politika érvényesü
lése, a tudományos élet. Csupa eleven, iz
galmas kérdés.

Ennek a tudom ányos m unkának általá
nos jelentősége, hogy a  m egyék konkrét 
történeti fejlődési folyam atait k u ta tja  fel. 
Ami önkéntelenül „magával hozza”, hogy 
az egész, konkrét politikai és propaganda- 
m unkában nagyobb helyet és szerepet kap 
a szülőföld, a közvetlen környezet, a haza
fiság. M ert a megyei fejlődés összefügg a 
nemzeti történelemmel, de azon belül sa já
tos is.

Győri Imre, a KB titk á ra  em elte ki, hogy 
a konferencia értékes adalékokat gyűjtött 
össze a legújabb kori tö rténeti irodalomhoz, 
s hogy segítette az összhang erősítését poli
tika és tudom ány között. Hangsúlyozta, 
hogy napjainkról csak akkor szólhatunk 
elemző módon, „ha m egvan a politikus 
problém aérzékenységünk” , ha „a valóság 
ellentm ondásainak feltárására képesek va
gyunk”, m ert „a valóság feltárása, a törté
neti elemzés, a következtetések levonása a 
tudom ány és a  politika számára egyaránt 
fontosak”.
Elhangzott a Petőfi Rádióban 1975. 
február 6-án.

Dezséry László

fenntartásához és működéséhez szükséges 
anyagi eszközöket és problém áik megvi
tatására is mindig szakítanak időt a város 
és a megye vezetői. Nagyjából és egészében 
tehát nincs okunk panaszra. Van azonban 
néhány tém akör, amelyet k ritikusan  kell 
vizsgálnunk.

Propaganda és népszerűség
Az első a zenekar propagandája és — 

ami ezzel szorosan összefügg, — rendsze
res foglalkoztatása. M ert példaként em lí
tem, hogy miközben például az 1974. no
vem ber 7-i ünnepségen megérdem elt szép 
sikerrel szerepelt az együttes, több meghí
vott — így m ondják —, meglepődve és 
nagy elismeréssel nyilatkozott a követke
zőképpen: „nem is tud tuk , hogy van egy 
ilyen jó zenekarunk.” Úgy tűn ik  tehát, 
hogy Salgótarjánban sokan nem is tudnak 
a város zenekarának létezéséről. A propa
ganda hiányából adódó kár azonban má
su tt is mérhető.

Aligha kell hangsúlyoznom az ifjúsági 
hangversenyek jelentőségét. A fiatalság 
szépérzékének fejlesztése, jóra, nemesre 
nevelése legfontosabb feladataink közé ta r
tozik. Ennek egyik, nem lebecsülendő mód
ja a fiatalok m egismertetése a zeneiroda
lom remekműveivel, s ebben az élőzenével 
való találkozást a legjobb hanglemez sem 
pótolhatja. A hangversenyterem  és a zene 
fegyelmező ereje a szépség-élményen felül 
ku lturált viselkedésre, figyelemre, elmé
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lyülésre oktat. K orm ányzatunk az Orszá
gos Filharm ónián keresztül tetemes össze
get áldoz e célra, hiszen az ifjúsági hang
versenyek várható  optimális bevétele 
gyakran alig is fedezi a vendégszereplő 
művészek úti- és szállodaköltségét.

Többoldalú felelősséget!
Hogyan, élünk ezzel a lehetőséggel Nóg

rádban? Ifjúsági hangversenyeink köre 
szervezési nehézségek — vagy mondjam: 
ügyetlenségek — m iatt egyre szűkül. Pász
tó, Nagybátony, Rétság — ahová a m últ
ban rendszeresen já rtu n k  —, ma nem  ké
pes kétszer vagy háromszor egy évben 
250—300 fiatalt összehozni az ifjúsági 
hangversenyekre. (Jó ellenpélda viszont 
Balassagyarmat, ahol új hangversenyterem  
és telt ház v árt bennünket idén is, lelkes, 
fegyelmezett fiatalokkal. Nem véletlen! A 
művészet, a ku ltúra, terjesztéséhez ügysze
re te t kell. Enélkül semmi más sem sikerül
het.)

Nem jobbak persze a tapasztalataink a 
munkásművelődés terén sem. „Elébe m en
tü n k ” m inden érin te tt szervnek: hangver
senyt ajánlottunk fel a szakm unkástanuló
otthonnak, az acélgyárnak, készen álltunk, 
hogy mi m enjünk hozzájuk, hajlandók vol
tunk időpontot egyeztetni — hangverseny 
mégsem lett mindebből! Szükséges tehát a 
„befogadók” szemléletváltozása is, ha ko
moly célunk a ku ltúra — itt: zenekultúra 
—, tömeges elterjesztése.

A személyi fluktuáció a zenekar term é
szetéből fakad. A tehetséges fiatalok a kö

zépiskola u tán elmennek tanulni — néhá
nyan zenét, sokan más szakmát. Jönnek az 
új fiatalok, őket újból tan ítjuk , neveljük, s 
mire elsajátítják a kellő ism ereteket, ők is 
továbbállnak. Az egész megye zenei életé
nek általános gondjaihoz vezet ez a prob
léma, s ha m ár itt tartunk , tekintsük át a 
teendőket ezzel összefüggésben. Hosszú tá 
von ki kell dolgoznunk egy fejlesztési ter
vet: hogyan tudjuk a zenei pályán végzett 
fiatalokat Salgótarjánban és Nógrádban 
letelepíteni, nekik szép m unkát és otthont 
adni? Hármas megközelítésben látom a 
megoldást. 1. A zeneiskolák és a zeneisko
lai hálózat folyamatos fejlesztése, új, hang
szeres tanárok letelepítése — nyer velük az 
oktatás és a zenekari élet egyaránt. 2. Az 
iskolai énektanítás rangjának emelése. 
N yerjünk meg hangszeres pedagógusokat 
az új énektanári helyekre, ha ilyenek van
nak. 3. A zenekar félfüggetlenné fejlesz
tése. Ez több próba- és hangversenylehető
séget biztosít, azonkívül figyelemre méltó 
havi fix többletkeresetet jelent az új és ré
gi tagoknak egyaránt. E tekintetben Kecs
kemét, Szolnok, Veszprém, Eger előttünk 
járnak, Szombathelyről — amelynek zene
kara ebben az évben önállóvá vált — nem 
is szólva.

M ert meggyőződésem, hogy Nógrád me
gyében és Salgótarjánban is érlelődnek a 
tényezők, amelyek a zenei élet területén 
szükséges és időszerű továbblépést belát
ható időn belül lehetővé teszik.

Róna Frigyes

Feledy Gyula kiállításához*

Igen jelentős m inden esemény, mond
hatni ünnep, am ikor a közönség találkozik, 
aktív kapcsolatba kerül egy-egy műalko
tással, és tudatában a gondolatok és érzel
mek hosszú sorozata indul el. Meggyőződé
sem  szerint ilyen alkalom  ez a mai nap is.

Sokunknak ad m aradandó élm ényt, so
kunknak jelent ünnepet ennek a kiállítás
nak központi anyaga, a Karancslejtős, 
1944. című sorozat, hiszen az itt, Salgótar
jánban, Nógrádban élők szám ára sokat 
mondó, történelm i konkrétságában eleven 
ez a cím. Itt Salgótarjánban ennek a kiállí
tásnak különös és fokozott jelentőséget ad, 
hogy közvéleményünk jól ismeri a tö rté
nelmi hátteret, tud  az akkori — 1944-es — 
események eszmei-politikai tartalm áról is. 
Mi most a mű, az alkotó és egy konkrét 
esemény — egy korábban m egvívott heroi
kus küzdelem —, m űalkotásban testet öltő 
találkozásának lehetünk tanúi.

Úgy érzem, hogy a képek tartalm a, dina
mizmusa, sodrása olyan egyetemes és ma 
is ható gondolatokat fogalmaz meg, am e
lyek az em beri cselekvés lényegét és értel
m ét példázzák, s erőt adnak a zászlót to
vábbvívőknek is. És a mai kiállítás szem
besít is önm agunkkal és ránk  kérdez: Mit 
jelent ma nekünk itt és most Karancslej
tős?

Az első válasz is szép és igaz: olyan tör
ténelm i eseményt, amelyben újabb m ártí
rok sírja i jelzik m unkásmozgalmunk sok
Elhangzott a k iállítás megnyitó ünnepségén.
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vérrel, szenvedéssel kikövezett ú tjá t; olyan 
politikai emlékhelyet, amelyet évfordulós 
alkalm akkor illő tisztelettel borítanak a 
túlélők koszorúi. De azt hiszem, ezen túl
menően is találunk választ: Karancslejtős 
azt is jelenti, hogy szocialista elveink meg
valósításáért áldozatokat is tudnunk kell 
vállalni. Áldozatot, de nem valami karita
tivitásban testet öltő önsanyargatást, ha
nem olyan m agatartást, ami a tudatos 
emberi tevékenységnek egyik alkotóele
me, ami a megvalósított eredmények ta r
talm ában nyeri el értelm ét és célját.

Jelenti ez a példa azt is, hogy az új szo
cialista társadalom  építése csak akkor le
het eredményes, ha a világosan megfogal
m azott cél, a  pontosan követhető elv jelen 
van a változást akarók, sürgetők és kezde
ményezők húsában és vérében, cselekvései
ben és gondolataiban. Jelenti azt is, hogy 
az azonosulásnak magas hőfokon kell meg
terem tődnie, amelyben a meggyőződés és 
hit együttesen segít á t azokon a konfliktu
sokon, amelyek legyőzése után születik 
meg az em beri cselekvés és lét értelm e: a 
közösségi kapcsolatokat hordozó új társa
dalom. S példája annak a m agatartásnak 
is, amely — m ert tud ta a jövőt — vállalta 
a jelent, pedig az a jelen — az 1944-es ka
rancslejtősi, nógrádi, m agyar — még csak 
csírájában, kevesek harcában, kevesek lel
kesedésében hordozta (a még alig körvona
lazott) jövendőt. Példája annak a m ártí
romságnak, am ely a jövőre figyelve vállal
ta  „a m egvallattak, hogy vérzett a húsunk” 
szenvedéseit, m ert vállalói érezték — á t

érezték — és így tudták, hogy a gonoszok 
uralm át a megújuló em ber világa követi.

Karancslejtős az igazi emberi cselekvés
nek megfelelően sok rétegű: sokunk szá
m ára élményt nyújtó, kom m unista meg
győződésünkben erősítő m agatartást hor
doz. Ha Feledy Gyula csak az esemény 
megörökítésére vállalkozott volna, akkor is 
hálásak lennénk érte. Hogy alkotásaival 
rádöbbentett és közelebb v itt hagyomá
nyainkhoz: ezt köszönjük neki itt és most.

A karancslejtősi sorozat m ellett Feledy 
Gyula más m unkáiból is szerepel hasonló 
indíttatású  válogatás, m integy bizonyíté
kául annak, hogy határozott alkotói a tti
tüdről, belső kényszer alapján dolgozó m ű
vészről, és nem a siker reményében évfor
dulókhoz igazodó önállótlanságról, tém a
szegénységről van szó.

Feledy Gyula személyében olyan m ű
vészt köszöntünk körünkben, aki alkotói 
pályájának spirálján mind m agasabbra és 
m agasabbra tör. Ism erjük m űveit a tava
szi tárlatokról; tudunk alkotói pályájának 
állomásairól — a Lengyelországban töltött 
évekről, a fiatalon elért hazai és nemzet
közi sikereiről, emlékezetes szerepléséről 
az 1966-os velencei biennálén. Csodáljuk 
széles sodrású alkotói törekvéseit, amelybe 
a könyvillusztrációtól a színpaddíszletig, a 
lapszerkesztői tevékenységtől a grafikán át 
a festészetig a képzőművészet majd minden 
ága és az eleven társadalm i elfoglaltság is 
gét további eredmények és sikerek kísér
jék.

Horváth István



Munkaidő-csökkentés 
és életmód

Szántó Miklós:

Em pirikus tapasztalatokat leíró, oknyo
mozó és távlatokat kereső tanulm ányok 
sora jelzi: a szociológia egyik legfontosabb 
kutatási területe lett a szabad idő alaku
lása és felhasználása. Ma m ár az e tém ával 
foglalkozó hazai szakirodalom  áttekintése 
is csak a szabad idő jelentős m értékű fel
áldozásával képzelhető el.

Nem valam iféle divathullám ról van szó 
(noha vannak divat szülte felmérések, ta
nulmányok is szép számmal), sokkal in
kább a társadalm i-politikai szükségletek 
inspiráló hatásáról. Szántó Miklós könyvé
ben azonban sajátos, a szokásosnál érdeke
sebb és hasznosabb módon foglalkozik a 
szabad idő alakulásával. A városi ipari 
munkásság m unkaidőn túli tevékenységeit, 
ezek feltételeit és indítékait vizsgálva az 
életmód jellemző vonásait rajzolja meg, 
elemzése tehát tú lm utat a szorosan vett 
művelődéspolitikai kérdések körén.

A M unkaerő és Életszínvonal Távlati 
Tervezési Bizottság megbízásából készült 
széleskörű vizsgálat az 1968-ban megindult 
és egyre szélesebb kört érintő m unkaidő
csökkentés hatását elemezte. A kötet azon
ban mégis sokkal több a felmérési adatok 
szakszerű elemzésénél, nemcsak azért, 
m ert néhány adattal, összefüggéssel a nem 
zetközi kitekintésre is alkalm at ad, s nem 
is csupán azért, m ert a kötet beveze
tőjében megdöbbentő dokum entum okkal 
illusztrálja a m agyar m unkásosztálynak a 
8 órás m unkanapért, az em beribb életért 
vívott küzdelmét. Legnagyobb értéke a 
könyv aktualitásában, a szerző probléma- 
érzékenységében, az anyag feldolgozását 
szolgáló szemléletben és módszerben rejlik.

Maga az életm ódkutatás világszerte so
kakat foglalkoztató téma, s a tudom ányos 
körökön túl: visszhangot vált ki a ,,hogyan 
éljünk” kérdése, a gazdasági-társadalm i 
viszonyokon alapuló perspektívák minő
sége, a minél teljesebb önmegvalósítás le
hetősége. A „quality of life”, az élet minő
sége — különösen a két világrendszer ver
senyének mai szakaszában — politikai kér
déssé vált, s különösen azzá vált a mi vi
szonyaink között a társadalom  vezető osz
tálya, a m unkásosztály esetében. A téma 
alapos és sokoldalú feltárása alkalm at ad 
egy sor társadalom-, szociál- és művelődés- 
politikai döntés hatásának vizsgálatára is.

A szerző a tém a fontosságához m ért 
szemlélettel és módszerekkel közelít a ren
delkezésre álló anyaghoz. M unkájában tá
maszkodik a hazai és részben a nemzetközi 
kutatás eredményeire, s törekszik a konk
ré t felmérés adatait hasznosítani.

Igen tanulságos kiindulópontja, misze
rin t „A m unkaidő-csökkentés nagy vív
mány, de nem önmagában álló, egyetlen
egy és elszigetelt rendelkezés, hanem  köl
csönhatásuk egyik fontos tényezője. Van
nak előfeltételei és vannak következmé
nyei, látni kell funkcióit és m indazt az 
intézményi és eszközháttért, amelyek al
kalmazkodása nélkül a m unkaidőcsökken
tés zavarokat okozhat, új gondokat terem t
het a társadalom nak.”

Ennek a szemléletnek a hiánya, illetve 
az ennek megfelelő felkészülés gyengesége 
magyarázza ma m ár, hogy a népm űvelők
nek a munkaidő-csökkentéshez fűzött nagy 
várakozása m iért nem, vagy m iért csak 
részben vált valóra. Szántó adatelemzései 
és következtetései világos képet adnak 
arról, hogy a választék bővítése és a  vá
lasztani tudás képessége egyaránt feltétele 
a szabad idő helyes felhasználásának, az 
önmegvalósítást biztosító életform a kiala
kításának.

Az életmódot meghatározó tények sorá
ból — m elyeket a könyv részletesen tárgyal 
—. kettőt külön is indokolt kiemelni. Az 
egyik: „az önmegvalósítás egyik alapfelté
tele az önmegismerés, a valóság ism erete, a 
felism ert szükségszerűségek tudom ásul vé
tele.” Azaz: az önmegvalósitás — felkészí
tés, nevelés kérdése is. Olyan tanulság ez, 
amelyet mai m unkánkban jobban kell 
hasznosítani, várakozás és türelm etlen so
pánkodás helyett alkalmazni. S a másik 
sem kevésbé fontos: „A kétféle életmód 
nem a szabad idő mennyiségében és nem a 
tevékenységek eltérő összetételében más. 
Egy város nem lesz szocialista, ha falait a 
szocialista építés során emelték a pusztá
ban, vagy a  kukoricaföldön. A döntő az 
értékrendszer, amely szükségszerűen pol
gári, vagy szocialista, és amely nemcsak 
motivációként hajtóerő a tevékenységek 
mögött, hanem  célként megvalósul, vagy 
meghiúsul. A szocialista vagy polgári tá r
sadalm i viszonyok úgy jelennek meg, mint 
értékek összefüggő ren d szere . . .  A baj az, 
hogy koncepcionálisan nem dolgoztuk ki a 
szocializmus értékrendszerét. Hiányzik a 
preferálás ösztönző vagy gátló rendszere, 
am ely biztosítani képes a  szocialista é rté 
kek megvalósulását a következő évtizedek 
hétköznapi apróm unkájával. Ebben az ér
tékrendszerben a  kulcsfogalmak — úgy 
gondolom — az önmegvalósítás, az egyenlő 
esély, a Közösségi Kohézió, a társadalm i 
célokkal való azonosulás. Az értékrendszer 
az, ami szocialista vagy burzsoá, az élet
mód pedig következmény és eredm ény.”

Az életm ódot meghatározó és befolyá
soló (gyakran ellentétes hatású, egymást 
keresztező) tényezők — a m agatartásfor
m ák alapján foglalja rendszerbe a szerző a 
szabad idő felhasználás főbb m odelljeit. 
Ezeknek a modelleknek a gyakorlati  m un
kában való hasznosítása nemcsak közmű
velődési céljaink valóra váltása, hanem 
egész politikai tevékenységünk szempont
jából fontos.

Az elemzés végkonkluziója: a kulturális 
„élcsoport” létszáma és fejlettségi szintje 
növekszik, szerkezete gyorsan változik. A 
középen elhelyezkedő nagy rétegekben az 
általános és középiskolát végzettek aránya 
emelkedik ugyan, de — a szükségletekhez 
és lehetőségekhez képest —  lelassult a  nö
vekedés üteme. A harm adik, aránylag 
nagy réteg pedig mind jobban elm arad a 
„középtől”, s m éginkább a legm űvelteb
bektől az „élcsoporttól”.

A m indennapi gyakorlat számára hasz
nos és hasznosítandó tám pontot, részletei
ben rendkívül gazdag, elméleti megállapí
tásait tekintve is figyelemre méltó könyvet 
ajánl teh á t a kritikus időben, am ikor a 
munkásművelődés különösen sokakat é r
deklő és érintő politikai kérdés. (Akadé
miai, 1974.)

Kiss Aurél

Ladányi Mihály:

Se csillaga, se holdja
A legtöbb gyűjteményes verseskötet — ilyen 

Ladányi eddigi műveit közlő új kötete —, több 
elvi kérdést vet fel. Elsősorban a kiadás szük
ségét kell indokolnunk, aztán mindjárt a köl
tő szemléletének, összegező elvének egyik ál
lomására jutunk: mely költeményeit tartja
reá legjellemzőbbeknek csaknem két évtized
nyi költői terméséből.

Ladányi újra közli csaknem valamennyi ed
digi kötetének verseit, tehát a válogatás, a szi
gorítás elvét szabadon alkalmazta, sőt egykori 
köteteinek egységét sem bontja meg (ahogy azt 
több kortársa széles jókedvvel megteszi), alig 
valamit módosítja egyik-másik verse szövegét. 
Ő maga tehát együttességükben vállalja eddig 
szerzett verseit. E kettős elv továbbá azt je
lenti, költőnk szereti a véglegezett, befejezett, 
zárt műveket. Jogosult aztán az az elvi kér
dés is : nem korai-e ez a vállalkozás, egy össze
foglaló kötet kiadása, hiszen 1959—1971 kö
zött mindössze kilenc, aránylagosan kis terje
delmű kötettel lépett a nyilvánosság elé, s e 
mostani, 1974-es kiadású összesítő kötete kö
zepes terjedelmű a hasonló jellegű kiadvá
nyokhoz képest. A mennyiségi elvet gyorsan 
vessük el, s csak a minőséget tekintsük. Ezek 
szerint jogosultnak tartjuk az ő mostani, 
múltját idéző, pályáját igazoló összefoglalás 
megjelentetését. Elsősorban azért, mivel La
dányi Mihály az 1959-es Tűztánc antológia 
költői közül a lassúdad és biztató, fokozatos 
fejlődés — vagy inkább kibontakozás — folya
matát mindenkor színvonalemeléssel, téma
változatokkal jelezte — jóllehet azt bírálói 
nem méltányolták eléggé, vagy félremagya
rázták tisztes szándékait. Ladányi mindettől 
függetlenül, szinte szemünk láttára nőtt, emel
kedett jelentékeny költőnkké, önálló, határo
zott arcéllel válik ki s nem amolyan „után
pótlás-költőként”.

A Se csillaga, se holdja jelentősége éppen 
az, hogy ízről-ízre, fokról-fokra, versről-vers- 
re meggyőződhetünk róla: költőnk olyan gaz
dag és változatos eszköztárral rendelkezik, 
hogy valamennyi megnyilatkozása egyéninek, 
esedetinek hat. Bizonyos egyivású jellegzetes
ség, az egy anyaméhből való származás roko
nítja verseit, még az ismétlődő indítékok, újra 
tollára szökkent szólamok ellenére sem lehet 
azt megállapítani róla, mintha adott esetben 
ismételné önmagát, vagy éppen külső hatások 
érvényesülnének költészetében. Nagyszerűen 
tudja új szövegkörnyezetbe elhelyezni önis
métléseit, szólamait vagy a külső hatás jegyeit 
eláruló röpke mondatkákat, jelentéstani ele
meket. Mindezek új környezetük révén átala
kulnak, átminősülnek, s csaknem új elemként 
hatnak.

Ladányi Mihály önelvű, öneszközű költő, s a 
vele olykor rokonított Villonhoz (és mások
hoz) jelentéktelen, csupán átfutó szálak kötik, 
inkább a sorshelyzet rokon volta, tehát külső
séges, életrajzi tényezők emlékeztetik őt a 
franciák csavargó költőjére vagy más hasonló 
nyughatatlan egyéniségekre. Saját különös 
sorsát részint maga keresi, keseríti, mostoha 
napjait felelőtlen szemlélődés túlzásai nehe
zítették meg, költői lecsapódásuk, versbeli 
tartalmiságuk azonban bőven kárpótolják őt. 
Társadalmi különállása arra való, hogy egy 
független pontról mindig mélyebbre lásson, 
minél több visszásságot észleljen, lazaságokat 
tapasztaljon; fenegyerekeskedése nem felszí
nes magatartás, hanem minden bohémségével 
szemben keserű tapasztalatszerzés, fájó él
ménygyűjtés, sajgó felelősségérzet, tehát tu
datos költői alapállás. Látszólagos szertelen
sége, fintorgása végülis egyetlen gyújtópont
ból, szabadszájú szókimondásból, hetyke fö
lényből származik. Úgynevezett fegyelmezett 
költeményei a maguk zárt formájával azt bi
zonyítják: tud ő kemény, határozott-közlésű 
költő lenni, sőt szabadverseinek belső, egy-
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ségre törekvő alakítása éppen ez utóbb jel
lemzett magatartására vezethető vissza.

Ladányi tehát sokrétű, változékony művész
egyéniség, aki nemcsak minden költői feladat 
megoldására hívatott, az életjelenségek színét 
és fonákját egyszerre képes látni és láttatni, 
hanem mondott „művészi szertelensége” mel
lett — sőt annak fegyelmezése révén — hatá
rozott elvi magaslatokra küzdötte fel magát. 
Ehhez mindenesetre segítette őt kétségtelen 
tehetsége, küszködő eszmélkedése, eleven tár
sadalomtudata, személyes sorsa, költői művelt
sége, iskolázott gyakorlata. Költőnk tehát
— amint már megállapítottuk — önálló egyé
niség, föltétien ura tud lenni különben csa
pongó természetének — még akkor is, amikor 
időszerű kérdéseket feszeget, visszás jelensé
geket bírál, ferdeségeket gúnyol, vagy történe
tesen a nemi vágyak mohó megnyilatkozásait 
válogatatlan szókészlettel, durván, saját nevü
kön mondja ki. A finomkodó stílusválaszté
kosságot nem fogadja el, ugyanakkor az úgy
nevezett durvább szavak alkalmazásával nem 
kérkedik, a költői-olvasói érintkezés termé
szetes eszközének tartja őket, irodalomképes 
elemekként kezeli valamennyit, ahogy mon
danivalója során fölbukkannak. Legkevésbé 
esik a másik végletbe, az üres szónokiasságba, 
harsogó vezércikkszerűségbe, szájbarágó tár
sadalombölcselkedésbe. Inkább enged olykor 
olyan hatásoknak, lazításoknak, melyek azt az 
érzést keltik az olvasóban, miszerint némely 
verse elsősorban alkotva, kész elemekből szer
kesztve van, mint költve, az ihletés indíttatá
sától vezettetve.

Az ő ars poeticájában a tartalmi-formai 
szabadság olyan lehetőségek sorozatát engedi 
meg, mely szerint annak minden megnyilat
kozó elemét saját fegyelmeként vagy ide-oda 
mozgó ötletként önállóan, inkább szeszélyé
nek engedve használhatja, alkalmazhatja egy 
nagyobb, tágas összefüggés érdekében, a vers 
elvi tartalmának, szocialista-proletár szemlé
letének igazolása érdekében. A teljesen sza
badnak értelmezett és akként megvalósított 
ars poeticája merő ellentéte minden hagyo
mányosnak anélkül, hogy a  századbeli avant
garde irányokhoz visszamenne „kölcsönzött”, 
megújított fogásokért, mesterkélt eszközökért 
vagy indítékokért. Tartalmi-formai hagyo
mányoknak, a szabad vers megújulásának ko
rát Ladányi 1959-el nagyjából lezártnak te
kinti: a versbeli külső kötések lazítását ő a 
belső kötés erkölcsi, esztétikai, ritmikai újí
tás, főként társadalmi lélektartalom közlése 
érdekében megszorítja, másítja, átalakítja.

A Tűztánc költői közül mindössze hárman
— Váci Mihály, Garai Gábor, Ladányi Mihály
— tudlak az alapindításból megújulni, tehát 
ki-ki megteremtette egyéni ars poeticáját, ez 
az újításváltozás a szocialista új költő három 
egyéniségének különálló szemléletközlés
módját valósította meg, s nem mindeniknél 
érvényesült a kézenfekvő egykorú külföldi 
hatás. Hármójuk közül Ladányi kisebb terje
delmű művekkel jelentkezett ugyan, de ön
állóbb úton járt. Hogy mindez a változás rá
juk nézve Korán bekövetkezett, azt egyszerűen 
le lehet mérni az 1963-as Tiszta szigorúság cí
mű antológiában levő verseik értelmezésével 
is, de leginkább önálló köteteik egyeztető 
elemzésével. Váci Mihály jobban tapadt az 
előzményekhez, Garait inkább nyugati ha
sonló törekvések izgatták, míg Ladányi legszí
vesebben — kockázatok vállalásával — ön
álló útján, eszmélkedése közben, a hazai szel
lemi-politikai hatásokat érlelte költészetté, 
szemléletmódja talán szovjet kortársaira em
lékeztet, költői magatartásában jelentkező 
úgynevezett fenegyerekeskedés önállóskodó 
sorshelyzetének eredménye. Mindennek tar
talmi-formai következményeire már utaltunk.

Az 1959-es Tűztánc huszonegy költője az 
1963-as Tiszta szigorúságban mindössze tízre 
zsugorodott. Ez antológia szereplői közül az
óta eredeti hatású, jelentékeny költővé csupán 
Váci, Garai, Ladányi emelkedett, míg a többi 
hét a tisztes középszeren, a derékhadban ma

radt meg. Váci Mihály halála hirtelen lezárt 
egy nagy jelentőségű, emelkedett szellemű szo
cialista költői pályát, Garai többirányú érdek
lődésével, széles körű tevékenységével előbbre 
lépett Ladányihoz képest, de ugyanakkor la
zult is és nem tágult szocialista-proletár köl
tői szemlélete; ez idő alatt Ladányi, bár ke
vesebb méltánylásban részesült Garaihoz ké
pest, még mélyebben merült el, sajátos ön
ellentmondásainak visszatetszőségével együtt, 
az egyéni arcél, az egyedi, különleges versmű
vészet, a társadalmi-politikai élet átértékelő 
szemléletében. Ha szabad e kijelentést meg
kockáztatni: ő József Attila proletárköltésze
tét tekinti indító hatásnak, bátorító példának, 
különösen a szabadverselés-mód területén tö
rekszik háttérben tartott eszményét túlhalad
ni. Ez azonban olyan gyöngéd kapcsolat, ami
nek csekély külső jele észlelhető Ladányi for
maművészetén, inkább tartalmi hatásértékek 
uralkodnak nála József Attila költői kincstá
rából. Ahogyan az egykorú modern szovjet 
költők (Jevtusenko, Voznyeszenszkij, Vinoku
rov) „új hulláma” vonzotta Ladányit, a nyu
gati újítóknak csak merészkedései, csapongó 
kedélyük szertelenkedései tetszettek neki.

Életeleme, szinte ars poeticai elve a vers
ötletek változatossága, tetszés szerint való 
változtatása: egy-egy költeménye ötletek soro
zatának tekinthető, ezen belül az egyes, ked
velt ötlet önálló ritmikai egységet alkot, több 
ilyen egység sorokat teremt, vagyis a tartal
mi-formai elemek az ő szabadverselő-gyakor- 
latában is ízületről ízületre — tehát ötletegy
ségként — tagolják legtöbb művét előbb so
rokká, szakaszokká, gyakrabban egyetlen 
nagy, szakasz nélkül írott verssé. Ez az alko
tásmód, mivel az ötlettagok értelmi-ritmikai 
egységek, feleslegesítik még a mondatoknak 
írásjelekkel történő hagyományos elválasztá
sát, tehát a versfolyam önálló értelemszaka
szokból tevődik össze. Modern szabad versét 
ezek szerint tartalmi-formai-ritmikai elemek 
belső összefüggése jellemzi.
Ladányi modern, szabad verse az élet lükteté
séből — annak lassuló-gyorsuló, váltakozó 
üteme szerint — születik. Az életfolyamat pil
lanatnyi szakaszai, jelenetei, képei éltetik va
lamennyit, mindegyiket egy-egy ritmusforma 
alakítja kisebb-nagyobb verselemmé, tehát 
verssorrá vagy más tagolódó versrészletté. A 
képek váltakozó villódzása a rajzfilmek kép- 
váltásának módozataihoz áll közel. Mindegyik 
versben a költő egész lelke teljes hűséggel, az 
adott kép vagy képsor hangulatának és a költő 
akaratának, tudatának megfelelően tükröző
dik, emelkedik, nemesül versalkotó tényező
vé. A képizületek csupán vázlatok, tehát kép
elemek, költőivé a ritmus avatja őket. Hagyo
mányos — vagyis magyaros és nyugat-európai 
— formái szintén laza kötésűek. Határozot
tabb tartalmi-formai egység némely esetben 
feltűnően jellemzi őket, ezek között találhatók 
a Ladányi fejlődését mutató versek.

A szabad képzettársításnak minden lehető
ségével él anélkül, hogy a versei közérthető
ségét különösebben zavarná vagy feltűnően 
megnehezítené. Megrovásként kell mégis meg
állapítanunk, hogy túlhalmozza verseit ked
velt ötleteskedéseivel. A burjánzóan szertelen 
ötletáradat elmos bizonyos, szükséges fegyel
mező gátakat, szétbontja a vers szerkezetét, 
szerencsére e jelenségek aránya csekély.

Ladányi Mihálynak irodalmunkban elfog
lalt helyzetét az 1959 óta jelentkezett költők
höz viszonyítottuk. Nagy kortársainak, köz
vetlen elődeinek munkásságát nem érintettük, 
nem mértük őt hozzájuk, szerintünk annak 
ideje még nem érkezett el; őt tehát a legújabb 
lírikusi sereglés egyik vezető alakjaként mél
tányoltuk. Természetesen a két említett an
tológia óta egy csapat fiatal költő lépett a 
nyilvánosság elé. Közülük már többen bizo
nyítottak, de sokan megrekedtek vagy elhall
gattak, pedig könyvkiadásunk a gyors, korai 
megjelenést biztosította számukra. A Váci— 
Garai—Ladányi teremtette szocialista líra új 
alakjai nyilván a kapuk előtt állanak, vagy

tudatosan KeszülneK újításukra. Hogy kik 
lesznek kiváló, forradalmian újító egyéniségei 
a várható sereglésnek, azt ma még sejteni sem 
lehet, egyelőre egyfajta elbizonytalanodás gá
tolja kibontakozásuk útját, de szürrealista túl
zásaikat sem szabad elhallgatnunk. Az idő — 
politika, közélet, társadalom — önállóan ér
leli az igazi tehetségeket, a várható középsze
rűség viszont a másod-, a harmadhelyre szo
rul, ahogyan az törvényszerű.

Ami pedig Ladányi mostani helyzetét — a 
Se csillaga, se holdja versei alapján — illeti, 
korszakváltás elé érkezett, ez az összegező kö
tet jóllehet alapvető teljesítmény, művészi 
eredmény, végleges, záró műnek mégse tekint
hetjük, valóban egy állomás, melyről előre 
kell és lehet tekinteni, fölfelé vezető úton foly
tatni, haladni egy nagyobb cél — a nagyköltői 
rang — elérésére.

Egyik helyén önmagát a szépség huligánjá
nak mondotta. Nos, mi Ladányi e kijelentésé
nek komolyságot nem tulajdoníthatunk, hi
szen számtalan ellenpéldát idézhetnénk tőle 
cáfolatul, mivel ellentmond ennek e kötetének 
komolyabbik, nagyobbik hányada. Ladányi is
meri saját útját-módját, értékeli lehetőségeit, 
érzékeli hibáit, visszataszító, torz megnyilat
kozás volna őt bármire ezúttal figyelmeztetni. 
Kortársaihoz és utódaihoz viszonyítva, önfe
gyelmének, mélységének, következetesebb 
szemléletének szigora látszik számára szüksé
gesnek — mindössze, tehát egy komoly kite
kintés és egy széleskörű előrelátás parancsát 
jövőjére nézve ő sem mellőzheti. Az élet, az 
egész környezet összetett valóság s nem szét
eső, bomló, ahogyan ma szívesen látják egyes 
költőink. A szocializmus éppen az összefogás 
világnézete. Mindennek tudatában válhatik ő 
a szocialista közéleti költészet még nagyobb, 
egységesebb hatású képviselőjévé, nagy költő
jévé. Fejlődésének, emelkedésének, lirai vál
tásának csírái benne vannak már e kötetében, 
csupán termőbb növénnyé kell őket sarjasz
tania.

Végezetül: Ladányi Mihály jól tudja és vi
lágosan értelmezi: a szocialista társadalom, az 
alkotó, termelő, dolgozó rétegek szellemi igé
nye, általános tájékozódása egyre növekszik és 
mindjobban mélyül, ennek a folyamatnak 
megfelelően kell újult költészetének irányát, 
mélységét, közérthetőségét, témavilágát, for
mai eszköztárát megszabnia, újra alkotnia. 
(Szépirodalmi, 1974.) ________________
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